2

Дело № 5-42-394/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 ноября  2018 года                                                  г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка №42 Евпаторийского судебного района ( городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по жилищному надзору Республики Крым  о привлечении к административной ответственности

Муниципального унитарного предприятия «Управком «Уют» городского округа Евпатории Республика Крым (ОГРН ***), адрес регистрации: (адрес), по  ч. 2 ст.  14.1.3 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

По результатам проведенной плановой проверки с (дата) года по (дата) года в соответствии с приказом от (дата) № *** были выявлены нарушения лицензионных требований при управлении многоквартирными домами МУП «УК «Уют», расположенными по адресу: (адрес), (адрес), (адрес).

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 36 Жилищного кодекса Российской Федерации собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, а именно:
помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются Инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы).

В соответствии с п. 2. Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2013 года № 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами» (далее - Правила №416) под деятельностью по управлению многоквартирным домом понимается выполнение стандартов, направленных на достижение целей, установленных статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также определенных решением собственников помещений в многоквартирном доме.

Согласно ч.ч. 1 и 1.1. ст. 161 ЖК РФ управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме; надлежащее содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей, и должно обеспечивать соблюдение требований к надежности и безопасности многоквартирного дома; безопасность жизни и здоровья граждан, имущества физических лиц, имущества юридических лиц, государственного муниципального имущества; доступность пользования помещениями и иным имуществом, входящим в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме; соблюдение прав и законных интересов собственников помещений в многоквартирном доме, а также иных лиц; постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, к осуществлению поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим в многоквартирном доме, в соответствии с правилами предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных ромах и жилых домах, установленными Правительством Российской Федерации.

Частью 2 статьи 192 ЖК РФ определено, что под деятельностью по управлению многоквартирным домом понимается выполнение работ и (или) оказание услуг по управлению многоквартирным домом на основании договора управления многоквартирным домом.

В соответствии с п. 3  Положения о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.10.2014 № 1110 «О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами", лицензионными требованиями к лицензиату, устанавливаемыми в соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» являются:

а)
 соблюдение требований, предусмотренных частью 2.3 статьи 161 ЖК РФ;

б)
 исполнение обязанностей по договору управления многоквартирным домом, предусмотренных частью 2 статьи 162 ЖК РФ;

в)
соблюдение требований, предусмотренных частью 1 статьи 193 ЖК РФ.

В силу ч. 2.3 статьи 161 ЖК РФ при управлении многоквартирным домом управляющей организацией, она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данное доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме.

В соответствии с п. 2. Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2013 года
№ 416 «О порядке осуществления  деятельности по управлению многоквартирными домами» под деятельностью по управлению многоквартирным домом понимается выполнение стандартов, направленных на достижение целей, установленных статьей 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также определенных решением собственников помещений в многоквартирном доме.
Подпунктами г), з) п. 11 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 491 от 13.08.2006 (далее - Правила № 491) установлено, содержание общего имущества в зависимости от состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества, а также в  зависимости от геодезических и природно-климатических условий расположение многоквартирного дома включает в себя уборку и санитарно-гигиеническую очистку помещений общего пользования, а также земельного участка, входящего в coстав общего имущества; текущий и капитальный ремонт.
Нормы п. 10 Правил №  491 определяют, что общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения техническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного  имущества.
Согласно разделу «11. Организация технического обслуживания и текущего ремонта жилищного фонда» Правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных  постановлением Госстроя РФ от 27 сентября 2003 г. № 170, техническое обслуживание здания включает комплекс работ по поддержанию в исправном состоянии элементов придомовых систем, заданных параметров и режимов работы его конструкций, оборудования и технических устройств. Система технического обслуживания (содержания и текущего ремонта) жилищного фонда обеспечивает нормальное функционирование зданий и инженерных систем в течение установленного срока службы здания с использованием в необходимых объемах материальных и финансовых ресурсов. Техническое обслуживание жилищного фонда включает работы по контролю за его состоянием, поддержанию в исправности, работоспособности, наладке и регулированию инженерных систем т.д. Контроль за техническим состоянием следует осуществлять путем проведения плановых и внеплановых осмотров. Текущий ремонт здания включает в себя комплекс строительных и организационно-технических мероприятий с целью устранения неисправностей (восстановления работоспособности) элементов, оборудования и инженерных систем здания для поддержания эксплуатационных показателей.
Также, указанные правила и нормы регламентируют  порядок содержания помещений многоквартирных домов, сдержат требования к виду и состоянию подъездов, крыш, лестничных площадок, плит перекрытия, ограждений, остеклений и т.д.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 г. № «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения» утвержден минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее - Постановление №290).
В ходе проведения осмотра от (дата) многоквартирного дома № (адрес) выявлены следующие нарушения:
козырек входной группы подъезда № 1 имеет разрушение краёв до основания металлической конструкции
в подъезде № 1 имеется отслоение штукатурно-покрасочного слоя, в том числе на четвертом и пятом этаже имеется старые следы течи влаги из-за которых имеется отслоение штукатурно-покрасочного слоя
в подъезде № 1 имеется частичное отсутствие остекления с наружной стороны
на пятом этаже в подъезде №1 имеются следы образования влаги в районе стыков :панельных плит перекрытия
на  кровле дома имеется строительный мусор
кровельное покрытие имеет значительные разрушения защитного слоя, в том числе имеется вздутие кровельного полотна
оголовки дымовентиляционных каналов не имеют козырьков
в подвальном помещении имеется бытовой и строительный мусор
в подъезде № 2 имеется очаговое отслоение штукатурно-покрасочного слоя
при  проведении осмотра от (дата) многоквартирного дома № (адрес) выявлены следующие нарушения:
в подъезде №2 частично отсутствует остекление
в подъезде №2 имеется очаговое отслоение штукатурно-покрасочного слоя
на техническом этаже имеется бытовой мусор
на кровле дома имеется строительный мусор
кровле дома имеется разрушение оголовков дымовентиляционных каналов дома
имеется разрушение козырьков дымовентиляционных каналов дома
на кровля дома местами имеет вздутие кровельного покрытия, также имеется нарушение защитного слоя рубероида
козырек при входе в подвальное помещение требует ремонта
в подвальном помещении имеется строительный мусор
отмостка дома возле 1-ого подъезда требует ремонта, имеется её проседание и трещины
при проведения осмотра от (дата) многоквартирного дома № (адрес) выявлены следующие нарушения:
на кровле дома имеется строительный мусор
отсутствуют козырьки дымовентиляционных каналов на кровле дома
кровля над вторым подъездом требует проведения ремонта, имеется её разрушение
в первом подъезде дома на лестничных площадках частично отсутствует напольная плитка

во втором подъезде имеется очаговое отслоение штукатурно-покрасочного слоя
во  втором подъезде на первом этаже отсутствуют перегородки в перилах лестничного поручня
на пятом этаже второго подъезда имеются старые следы затекания влаги
Наличие установленных недостатков нарушает ч.2.3. ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации,  говорит о несоблюдении требований Правил и норм  технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных  постановлением Госстроя РФ от 27 сентября 2003 г. № 170.
В соответствии с п. 3 Положения о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами,  утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.10.2014 № 1110 «О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами" лицензионными требованиями к лицензиату, устанавливаемыми в соответствии частью 1 статьи 8 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» являются:
а)
соблюдение требований, предусмотренных частью 2.3 статьи 161 ЖК РФ;
б)
исполнение обязанностей по договору управления многоквартирным домом, предусмотренных частью 2 статьи 162 ЖК РФ;
в)
соблюдение требований, предусмотренных частью 1 статьи 193 ЖК РФ.
В силу ч. 2.3 статьи 161 ЖК РФ при управлении многоквартирным домом  управляющей организацией она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ,  которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме.
В силу ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований. Подпункт "б" п. 3 Положения о лицензировании деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2014 г. N 1110, гласит, что  к лицензионным требованиям относит исполнение обязанностей по договору управления многоквартирным домом, предусмотренных ч. 2 ст. 162 ЖК РФ, в соответствии с которой по данному договору одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственники помещений и т.д.) в течение согласованного срока за плату обязуется выполнять работы и (или) оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме.

Таким образом, лицензионными требованиями, административная ответственность за нарушение которых установлена ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ, является оказание всех услуг и (или) выполнение работ по управлению многоквартирным домом, а также по надлежащему содержанию общего имущества в многоквартирном доме управляющей организацией, что предполагает и соблюдение Правил N 170.

МУП «УК Уют» выдана лицензия на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами.

Следовательно, в действиях МУП «УК «Уют усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1.3 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований.

Представитель привлекаемого юридического лица вину в инкриминируемом правонарушении не признал, ссылаясь на то обстоятельство, что  выявленные нарушения не относятся к лицензионным условиям.

Однако данные доводы находят свое опровержение в вышеуказанных доказательствах и нормах закона.

Относительно неверного указания  в определении о внесении изменений  в протокол № *** от (дата) объектов недвижимости, на которых проведена проверка, следует заметить, что  непосредственно в протоколе об административном правонарушении указаны адреса многоквартирных домов, выявленные недостатки которых и послужили основанием для составления протокола, данные адреса совпадают с адресами, указанными в акте проверки, ввиду чего каких-либо противоречий, в данном случае, не усматривается.

Также не могут быть приняты и ссылки представителя привлекаемого лица  на ч.4 ст. 8 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011, №99-ФЗ, согласно которой к лицензионным требованиям не могут быть отнесены:

требования о соблюдении законодательства Российской Федерации в соответствующей сфере в целом;

требования законодательства Российской Федерации, соблюдение которых является обязанностью любого хозяйствующего субъекта;

требования к конкретным видам деятельности и объему выпускаемой или планируемой к выпуску продукции;

требования к объему выполняемых работ, оказываемых услуг.

В данном случае, нарушения относятся именно к лицензионным требованиям, а не к требованиям, предъявляемым к любому хозяйствующему субъекту или сфере в целом. На нарушение требований к  продукции,  работам и услугам также в данном случае, не указано.
Аналогичная правовая позиция изложена в Обзоре судебной практики, утвержденном Президиумом Верховного суда  Российской Федерации от 06.12.2017.
Местом совершения административного правонарушения является (адрес). Временем:  (дата) в (время).

Вина подтверждается: протоколом об административном правонарушении № *** от (дата), копией акта проверки № *** от (дата), копиями  актов осмотра от (дата) и фототаблицами, копией приказа № *** от (дата),  копией лицензии,  копиями договоров на управление многоквартирными домами.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Обстоятельств, смягчающих наказание или отягчающих административную ответственность не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения,  и считает необходимым назначить наказание в пределах санкции  ч. 2 статьи 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Муниципальное унитарное предприятие «Управком «Уют» городского округа Евпатория Республики Крым  признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде (данные изъяты).
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:  получатель: Инспекция по жилищному надзору  Республики Крым), ИНН: 9102012996; КПП: 910201001; Счет: 40 101 810 335 1000 10001; Банк получателя: Отделение по РК Центрального банка РФ; БИК: 043510001, ОКТМО: 35701000001, КБК: 83911690040040000140.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ об АП.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса РФ об АП.

Мировой судья                          /подпись/                   И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                              И.О. Семенец

01.11.2018